¹² B. CIPOLLA, *Trattato delle servitù prediali sì urbane che rustiche*, versione italiana di F. CIRIANI, Venezia 1859, p. 1137.

¹³ IACOBI MENOCHII *De arbitrariis iudicium quaestionibus et causis libri duo*, Venetiis MDCV, p. 209.

¹⁴ *Ibidem*.

¹⁵ BENVENUTI STRACCHAE *Tractatus* cit., pp. 468-469.

« cum in iure constituatur differentia inter constitutum in mortis periculo et navigantem mare, cum navigans in periculo esse non dicatur, si opportunis temporibus mare ingrediatur »¹⁶.

Le conseguenze di tale affermazione si trovano già in un passo del diritto romano che, afferma Menochio,

« negat eum esse in culpa, qui tempore congruo ultra mare navigans naufragium fecit, in quam culpam certe incidisset si sua natura navigatio periculum mortis prae se ferret ».

La giustificazione di tale posizione viene trovata proprio recuperando ed ampliando le tradizioni marine che già Cipolla aveva raccolto e formalizzato. Sarà il giudice, infatti, a dichiarare che il navigante non è in pericolo di morte se attraversi « maria consueta ut mare Hadriaticum, Ligusticum, Hispanum et his similia, et si haec congruis temporibus ingreditur, hoc est a Calend. Aprilis usque ad Calend. Octobris ... »¹⁷. È questo il periodo in cui *maria clauduntur* e non sappiamo se l'esperienza individuale o non piuttosto i racconti dei superstiti inducono il giurista a specificare le condizioni che portano al pericolo non risparmiando al lettore alcuna delle sue paure:

« Ex die tertio Iduum Novembris usque ad diem sextum Iduum Martii, maria clauduntur. Nam lux minima, noxque prolixa, nivium densitas, aeris obscuritas, ventorum, imbrium vel nivium geminata saevitia, non solum classes a pelago, sed etiam commeatus a terrestre itinere deturbat ... ».

Un altro aspetto giuridicamente rilevante è la distanza dei luoghi in cui il viaggiatore si reca ed il prevedibile lungo tempo di lontananza, con la conseguenza che è allora possibile « ut testis ad aeternam rei memoriam possit examinari, quemadmodum et valitudinarius ... »¹⁸.

¹⁶ IACOBI MENOCHII *De arbitrariis iudicum quaestionibus* cit., p. 209.

¹⁷ *Ibidem*: « ... non si aliis temporibus, quibus maria clauduntur, declarat Alc. ... et est apud Vegetium ... dum inquit: His ergo temporibus navigans in mortis periculo esse, poterit iudicari ... Non etiam illud inficias ... Iudicem posse arbitrari, similem esse eum qui in longinquas regiones iturus est terrestri itinere, vel etiam maritimo, illi, qui in mortis periculo est, non quia iamiam mors instet, sed quia ob temporis diuturnitatem, locorum distantiam, et multa incommoda, quae peregrinatio adfert, domum non sit reversurus. Ideo ... longa peregrinatio facit, ut testis ad aeternam rei memoriam possit examinari, quemadmodum et valitudinarius. Sic in caeteris, quae parem rationem habent, dicendum est ».